2.7 ความสัมพันธ์กับเพ่ือนร่วมงาน การได้รับการยอมรับจากเพื่อนร่วมงาน จะท าให้บุคคล
เกิดความพึงพอใจในการท างาน
2.8 สถานภาพ คือ พนักงานรู้สึกว่างานของเขามีต าแหน่งหน้าที่ดี
2.9 ความมั่นคง คือ พนักงานมีความรู้สึกมั่นคง ปลอดภัยในงานที่ปฏิบัติและงานมีความ
มั่นคง

ตาราง ที่ 1 แสดงปัจจัยจูงใจและปัจจัยสุขอนามัยของ Herzberb 3

ความเป็นมาของแรงจูงใจในการท้างาน
ก่อนสมัยประวัติอุตสาหกรรม คือ ก่อนปี ค.ศ. 1760 (ก่อน พ.ศ. 2303) นั้น การประกอบ
ธุรกิจเกิดขึ้นในรูปอุตสาหกรรมขนาดเล็ก หรือ เป็นอุตสาหกรรมครอบครัว ความสัมพันธ์
ระหว่างคนงานกับนายจ้างจึงเป็นแบบนายจ้างอุปถัมภ์คนงาน ซึ่งคนท างานจะส านึกใน

ปัจจยัจงูใจ ปัจจยัสขุภาพ

ลกัษณะงาน สภาพแวดล้อม

ความส าเร็จ นโยบายและการบริหาร

การยอมรับนบัถือ การบงัคบับญัชา

ลกัษณะงาน สภาพการท างาน